

Komfortowe i godne warunki zapewnione w szkole sprzyjają uczniom i nauczycielom oraz sprawiają, że wszyscy z przyjemnością oraz wielką radością przebywają w jej murach.

Czasy najnowsze

Kolejna reforma systemu oświaty realizowana w Polsce doprowadziła, od 1 września 1999 roku, do przekształcenia dwustopniowego systemu szkolnictwa w strukturę trzystopniową. W związku z tym, w roku szkolnym 1999/2000 uczniowie dotychczasowych klas VII stali się uczniami I klas nowo utworzonego gimnazjum. W szkole podstawowej pozostali jeszcze w tym roku szkolnym uczniowie dawnych klas VIII, którzy byli ostatnimi uczniami szkoły ośmioklasowej sprzed reformy.

Czas nauki w szkole podstawowej jest podzielony na dwa etapy. Pierwszy etap edukacyjny trwa trzy lata (klasy I-III) i nazywany jest kształceniem zintegrowanym. Zajęcia zintegrowane prowadzone są w każdej z najmłodszych klas przez jednego nauczyciela, pełniącego jednocześnie funkcję wychowawcy, wspieranego przez nauczyciela języka angielskiego i religii. W trakcie kolejnych trzech lat, czyli drugiego etapu edukacyjnego, wiedzę zdobywają uczniowie klas IV-VI, a zajęcia prowadzą nauczyciele danych przedmiotów.

Wszyscy uczniowie klas VI kończący szkołę podstawową przystępują do obowiązkowego ogólnopolskiego zewnętrznego sprawdzianu, organizowanego przez Centralną Komisję Egzaminacyjną, a od następnego roku szkolnego kontynuują naukę w trzyletnim gimnazjum.

Rok szkolny 2002/2003 przyniósł kolejne zmiany organizacyjne. Powstał Zespół Szkół w Nowej Wsi Wielkiej, który miał pod swoją opieką zarówno szkołę podstawową, jak i gimnazjum. Rozwiązanie to nie zdało egzaminu i niebawem powrócono do wcześniejszej struktury – organizacyjnego podziału na szkołę podstawową i gimnazjum.

Nasza codzienność

W Szkole skupiono grono wykształconych, lubianych i oddanych nauczycieli, stale podnoszących zawodowe kwalifikacje oraz doskonalących swój warsztat. Nauczyciele oraz pracownicy administracji i obsługi tworzą przyjazną i twórczą atmosferę sprzyjającą efektywnej, a także satysfakcjonującej nauce oraz pracy.

O wysokim poziomie kształcenia i trosce o właściwy rozwój uczniów świadczy, m.in. fakt, że od 1999 roku istnieje w szkole pracownia komputerowa z dostępem do Internetu. Otrzymaliśmy ją od Ministerstwa Edukacji Narodowej w ramach projektu „Internet w każdej gminie”. Jako przedmiot obowiązkowy wprowadzono również Elementy informatyki. Pracownia komputerowa jest systematycznie modernizowana w celu zapewnienia naszej młodzieży odpowiednich warunków nauki oraz zdobywania informatycznych umiejętności i dostępu do informacji.

Obecnie szkoła posiada również dobrze zorganizowaną bibliotekę, mającą znaczny księgozbiór, stołówkę i działającą przez dziewięć godzin dziennie świetlicę, a także wspomnianą wcześniej salę gimnastyczną.

Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi Wielkiej jest prowadzona przez jednostkę samorządu terytorialnego – Wójta Gminy Nowa Wieś Wielka, który wspiera wysiłki dyrekcji szkoły i dokłada wszelkich starań zmierzających do rozwoju placówki, zarówno w wymiarze podnoszenia jakości kształcenia, jak i wzmocnienia szkolnej bazy lokalowej.

Do naszej szkoły uczęszczają uczniowie mieszkający w Nowej Wsi Wielkiej i okolicznych miejscowościach należących do gminy: Dąbrowie Wielkiej, Dobromierzu, Tarkowie, Leszycach i Januszkowie.

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Nowej Wsi Wielkiej liczy 18 oddziałów, w których w roku szkolnym 2009/2010 uczy się 343 dzieci.

Reprezentantem interesów uczniów jest Samorząd Uczniowski organizujący różnorodne uroczystości oraz akcje, a także kreujący wewnątrzszkolną aktywność uczniowską. Organem wspierającym szkołę jest Rada Rodziców.

Informacje przygotowano na podstawie zapisków kronikarskich „Kronika Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi Wielkiej, lata 1945-1973”, źródeł zgromadzonych w szkolnym archiwum oraz w oparciu o opracowanie, które powstało z okazji 50. lecia istnienia Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi Wielkiej, a także relacji oraz wiedzy długoletnich, emerytowanych nauczycieli - pani Marii Moskal i pani Marii Oskwarek.

opracowanie: Magdalena Horoszczuk